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b ib l i cký úvodn ík

„…vždyť království Boží je mezi vámi.“

2 zp r a v oda j2 z p r a v oda j

Bratři a sestry, kdybych měl říct,
co je jádrem Ježíšovy zvěsti,
řekl bych, že je to království

Boží. Boží nebo nebeské. Učení o pří-
chodu Božího králov-
ství na konci věků, o
Boží vládě, o soudu a
spravedlnosti a míru
bylo v myslích proro-
ků a vzdělanců Ježí-
šovy doby. Ježíš při-
chází s myšlenkou a
učením, že království
boží není jen věcí
vzdálené bu-
doucnosti, ale věcí
horké přítomnosti. Es-
chatologické ukot-
vení neruší, ale rozši-
řuje a podmiňuje sou-
časnou aktivitou.
Život vezdejší mu
není jen předehrou,
zkouškou, slzavým
údolím, vězením duše
a podobně. Život je
příležitost k transfor-
mativní aktivitě.

Evangelista Marek říká : „Čiňte
pokání, neboť se přiblížilo království
nebeské.“ (Mk 4,17) Pokání nezna-
mená jen klečet na kolenou a tepat

Daniel Balabán, Víra
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se, ale změnit se. Možná lepší pře-
klad slova pokání, vzhledem k užité-
mu řeckému slovu metanoite je
změňte mysl, buďte jiní, zkuste se na
svět dívat Ježíšovým pohledem. Mi-
lan Machovec ve své knize Ježíš pro
moderního člověka výstižně Ježíšovu
výzvu interpretuje: „Žijte náročně –
neboť dokonalá lidskost je možná!“
Je ‚blízko‘, tj. můžeš ji uchopit, můžeš
být mravně lepší, čistší, můžeš být
více člověkem – a to svým vlastním
přičiněním. Jinak řečeno: nikdo tě
posléze nenutí žít nízce, žít podle, žít
zbaběle, egoisticky, zvěcněle – řekli
bychom dnes.“ Učení o království
Božím bylo často církví tak trochu od-
souváno stranou, neboť pochopeno
radikálně bylo pro instituci nebez-
pečné, především pro různé formy

křesťanských sociálních a socialis-
tických hnutí. Církev místo toho tvoři-
la dogmata a svátosti a složité hierar-
chické struktury. Ježíš sám nic
podobného nevytvářel. Nestavěl zdi
konfesí a řádů, které mohou věrné
chránit, ale zároveň izolovat a oddě-
lovat od druhých. Ono oddělování,
štěpení prochází i církvemi, souvěrci
a není to dobré. Naopak Ježíšův
příklad je nám výzvou k praktikování
nového způsobu myšlení a činění,
které je zakotveno ve vizi království
Božího. Chce nás povzbudit a říci
nám: budoucnost (království Boží) je
tvoje věc, tvoje šance, realizuji ji teď,
teď hned.

Daniel Balabán 20.1. 2024

ze sborového ž i vo t a

Zápisky ze setkání staršovstva 10.1.
� Hostem setkání byl Martin Balcar - vedoucí tajemník Ústřední církevní kan-
celáře ČCE, který starším představil prezentaci o chodu a fungování církve
pod názvem „Dobře to dopadne“. Po prezentaci následoval rozhovor se
staršími.

� Sestra farářka Ewa a sborová sestra Hanka v krátkosti informovaly
o proběhlých pastoračních setkáních.
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významné narozen iny v únoru
Jiří Ptáček Karolína Kovařčíková Jaroslav Krupa

Miroslava Kuzníková Marek Dvořák Sylva Brtníková

Květuše Tostová

Narozeniny zveřejňujeme podle klíče: 10, 20, 30, 40, 50, 55, 60, 65, 70, 75, 76, 77... Respektujeme, pokud
nahlásíte kazatelce, že si zveřejnění nepřejete.

� Sestra farářka Eliška Geislerová nastoupí od 1.3.2024 na čtvrt úvazku pro
náš sbor, což znamená jednou měsíčně kázání, vedení biblických hodin,
výpomoc v dorostu a případně další služby. Opakovaná volba sestry fa-
rářky se uskuteční na podzim.

� Středisko Diakonie Domovinka se potýká s nedostatkem pracovníků, fi-
nančně jsou na tom uspokojivě. 1.3.2024 Diakonie pořádá ples, na který
jsme srdečně zváni.

� Starší schválili návrh, aby br. Jiří Groll byl dalším předčitatelem v našem
sboru.

� Letos uběhne 120 let od založení kazatelské stanice v Ostravě. Na příští
schůzi starší rozhodnou, zda chtějí k tomuto výročí uspořádat nějakou akci.

� Příští partnerská konference v r. 2026 nakonec proběhne ve Speyeru.

� Sestra Sylva Brtníková spolu s. Hankou Vlčinskou převezmou starost o ča-
sopisy a výběr předplatného, s. Dita Bartolšicová pak prodej Evangelické-
ho kalendáře a Na každý den, jako i nástěnných kalendářů.
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děkován í a mod l i tby

Velice děkujeme všem organizátorům, hercům i herečkámmalým i velkým,
hudebníkům, a také divákům za výborně povedenou vánoční hru ‘Na arše v
šest’.

Sbor děkuje manželům Fižovým za jejich pravidelnou pečlivost, starost-
livost a obětavost při přípravách Večeří Páně, ale také při přípravách sálu
Třanovského a pohoštění v něm.

Jsme vděčni za další skvělou tradiční hudební tříkrálovou neděli - děkuje-
me všem hudebníkům za jejich krásná vystoupení, a všem návštěvníkům za
jejich účast.

Za důsledné přichystání losu veršů do nového roku moc děkujeme Fi-
žovým, Krupovým, Pražákovým a Novotným.

Děkujeme Ewě a Jirkovi za vánoční večírek, za jeho přípravu, za bohaté
pohoštění a vytvoření vřelé atmosféry po celý večer.

Děkujeme také všem, kteří pomohli sboru roznášením vánočních balíčků.

Prosme společně za přetrvání období kolujících nemocí ve zdraví, za do-
dání dobré nálady, síly a za uzdravení těch, kteří jsou nemocní. Prosme také
za silnou imunitu a ochranu před nemocemi.

Modleme se za plánovaný dětský karneval, ať se skvěle vydaří a má hojnou
účast. Děkujme také za velkou trpělivost a obětavost při jeho plánování.

Při vstupu do postního období se modleme za sílu a vytrvání našich sester
a bratrů při našem společném odříkání.

Modleme se za obrácení světových konfliktů v mír a za zastavení
perpetuálních systémů rozdmýchávajících plameny bojů.

jaro
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Lidem, kteří se doma starají o
svého blízkého a zároveň
pracují a nemohou pečovat

celodenně, nabízí Diakonie ČCE
v Ostravě službu denního stacionáře
Domovinka. Pracovníci zde zajišťují
odbornou péči i volnočasový
program. Domovinka slouží senio-
rům, kteří jsou přes den ve stacionáři
a odpoledne a ve-
čery tráví se svými
rodinami.
Pan František

pracoval celý
život jako ka-
meník na stav-
bách. Těžká práce
si vybrala daň v
podobě nemoci,
která snížila jeho
pohyb a moto-
riku. Doma ho
přepadal občasný pocit osamělosti a
chyběl mu kontakt s dalšími lidmi.
Jeho dcera mu zařídila pobyt v
Domovince. Pan František začal do
Domovinky docházet několikrát v
týdnu a velmi se mu zde zalíbilo. Je
to pro něj druhý domov. Může zde s
dalšími klienty a s našimi kolegy sdí-
let svoje starosti i radosti. Rád se

směje a zapojuje se do všech aktivit –
nikdo by nepomyslel, že bude i při
své nemoci tancovat na židlích. Na
jaře panu Františkovi zemřela
manželka.Oporu našel jak u své rodi-
ny, tak i v Domovince. Všichni ho
podpořili v těžké době dobrým
slovem a tím, že ho vyslechli a po-
vzbudili.

Kromě denního
stacionáře je
v Domovince také tý-
denní stacionář a
víkendová odleh-
čovací služba. V tý-
denním stacionáři
můžou senioři po-
bývat od pondělí do
pátku v jednolůž-
kových či dvoulůž-
kových pokojích
s vlastním sociálním

zařízením. Na víkend se vrací do
svých domovů. Víkendová odleh-
čovací služba pomáhá lidem, kteří o
seniory přes týden pečují doma, ale
od náročné péče si potřebují odpoči-
nout.
Pro pečující pořádá ostravská Dia-

konie ČCE také svépomocná setkání
Chvilky sdílení.

Domovinka
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Novoroční pastýřský list synodního seniora
Milé sestry, milí bratři,
letošní Vánoce jsme slavili se zvláštní intenzitou. Ve stínu tragických událostí
na Filosofické fakultě UK a v Klánovickém lese, s myšlenkou na tolik zavraždě-
ných a zraněných jako by tma byla temnější a touha po světle o to naléhavější.
Směli jsme prožívat, že zvěst o Kristově narození je poselstvím právě pro těžké
časy. Mohli jsme pocítit, jak biblické texty, modlitby a ty písně, které věrně vy-
cházejí z evangelia, promlouvají silně právě nyní. Z různých stran slyším svě-
dectví o tom, co pro mnohé znamenalo v těchto dnech zvěstování evangelia
a společenství církve. Děkuji vám všem, kdo jste k tomu svým dílem přispěli.
Myslím na kazatele a pastýře, kteří vážili každé slovo, do poslední chvíle hleda-
li vhodné vyjádření Božího vzkazu, navštěvovali členy i nečleny církve, modlili
se, v pravou chvíli mlčeli, byli nablízku. I na vás všechny, kdo tvoříte společen-
ství důvěry a naděje otevřené všem
hledajícím.
Prosím, neváhejte si odpočinout.

Říci si o podporu a pomoc. Prosím
zvláště staršovstva o pochopení
a ochotu upustit třeba od některých
aktivit v zájmu odpočinutí a načerpá-
ní nových sil. Doporučuji seniorům
dát na pastorálních konferencích
prostor sdílení a osobním rozhovorům. Dopřejme si čas jen tak být spolu.
A uvažujme dále, co je vskutku tím podstatným. Co je podstatné a čeho

jsme se právě o Vánocích mohli v rozmanitých podobách kázání, písní a mod-
liteb, jak je každému dáno, dotknout, je něčím, co nás spojuje jako církev, i co
nás spojuje jako společnost, jako ty, kdo žijí vedle sebe a spolu v jednom
společném prostoru. Co přemáhá strach, co vysvobozuje od zlého, co dává
sílu k dobrému, odvahu k důvěře, naději. Mějme na paměti tento společný
základ, až budeme v příštích dnech procházet obtížemi, zkouškami, konflikty.
Ať nás posiluje a vede k radostnému životu ve společenství: Bůh (v Kristu) s
námi.
Požehnaný rok 2024 přeje

Pavel Pokorný
synodní senior Českobratrské církve evangelické
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i n fo rmace o sboru
SLUŽBY, které vám, vedle pravidelných shromáždění, rádi poskytneme (podrobnější informa-
ce u faráře):
• duchovní rozhovory
• lekce uvedení do křesťanství
• texty kázání
• Bible a kostelní zpěvníky ke koupení
• zasílání Zpravodaje
• vysluhování Večeře Páně v rodinách u starších a nemocných
Stojíte-li o příležitostné informace rozesílané emailem, přihlaste se na stránkách sboru:
ostrava.evangnet.cz/kontakty/
ZAJIŠTĚNÍ DOPRAVY
Na sborové aktivity a především na bohoslužby zajišťujeme možnost dopravy pro ty, kteří se
sami dopravit nemohou. Neváhejte této služby využít. Omezená pohyblivost by neměla
bránit setkávání. Telefonicky se můžete obracet na Hanku Vlčinskou (tel. 734 240 550)
ADRESA: Husovo nám. 4, 702 00 Ostrava
ÚŘEDNÍ HODINY: úterý 9:00-12:00
E-MAIL: ostrava@evangnet.cz
WEB: ostrava.evangnet.cz
FARÁŘKA: Ewa Jelinek (tel. 776 793 093)
SBOROVÁ SESTRA: Hanka Vlčinská (tel. 734 240 550)
KURÁTOR, REDAKTOR: Michael Waloschek (tel. 608 004 356)
BANKOVNÍ SPOJENÍ: 200 230 6213 / 2010 (dary a saláry)

230 036 5561 / 2010 (provoz)

Nové podsedáky na lavicích na kúru zařídila a sponzorovala
Lucie Roubíčková. Děkujeme.
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program na únor

úterý, 6. února 17:00 Biblická (fara)
19:00 Starší mládež (fara)

středa, 7. února 10:00 Domovinka pro seniory (Diakonie ČCE)
16:00 Mladší mládež
20:00 Čas modliteb

čtvrtek, 8. února 09:00 Kavárnička (fara)
sobota, 10. února 15:00 Karneval pro děti

neděle, 11. února 09:30 Bohoslužby (sál)

úterý, 13. února 17:00 Biblická (fara)
středa, 14. února Popeleční středa

16:30 Dorost
18:15 Staršovstvo
20:00 Čas modliteb

pátek, 16. února 18:00 Střední generace (fara)

neděle, 18. února 09:30 Bohoslužby s Večeří Páně (sál, 1. postní)

úterý, 20. února 17:00 Biblická (fara)
19:00 Starší mládež (fara)

středa, 21. února 10:00 Domovinka pro seniory (Diakonie ČCE)
16:00 Mladší mládež
20:00 Čas modliteb

čtvrtek, 22. února 09:00 Kavárnička (fara)
pátek, 23. února 19:00 Nokturno (farní byt)

neděle, 25. února 09:30 Bohoslužby s Večeří Páně (sál)

úterý, 27. února 17:00 Biblická (fara)
středa, 28. února 16:30 Dorost

20:00 Čas modliteb

neděle, 3. března 09:30 Bohoslužby s Večeří Páně (sál)




